新疆维吾尔 自治区

供销含作社联台社文件

新供联发 〔2019〕 38号

关于上报中央对地方专项转移支付

绩效自评的报告

自治区财政厅:

⒛18年度我社涉及中央对地方专项转移支付的重要物

资储备项目一国家化肥淡季商业储备,承担储备项目的企业

为新疆农资 (集团)有限责任公司,⒛ 18年收到中央专项转

移地方物资储各贴息专项资金共计 1058万元。根据 《关于

开展对 ⒛18年度中央对地方专项转移支付绩效目标自评工

作的通知》 (新财预 12019141号 )要求,现将我社 ⒛18

年度化肥淡季储备专项资金绩效自评报告及自评表上报。

1̄-

附件:1.新疆农资集团化月巴储备贴∫息资金中央专项转移

支付绩效自评报告 (⒛ 18)

2.中央对地方专项转移支付绩效自评表

新疆维 社联合社

新疆维吾尔自治区供销合作社联合社办公室

2̄ˉ

2019 年 4 丿日 18 日 印发

新疆农资集团化肥储备贴息资金中央专项

转移支付绩效自评报告

(2O18)

项目名称:化肥淡季商业储备

实施单位:(公章 ):

主管单位 (公章 ):

项目负责人 :

填报时间:⒛ 19年 3月 14日

一、绩效目标分解下达情况

(一 )中 央下达化肥淡季商业储各专项转移支付预算和绩

效目标情况

预算下达情况:财政部根据《化肥淡季商业储备管理办法》

和财政专员检查办事处对新疆农资 (集 团)有限责任公司 (以

下简称新疆农资公司)⒛ 17/2018年化肥淡季储各完成情况的

审核结果,下发 《财政部关于下达 ⒛18年 重要物资储备贴息

资金预算的通知》(财建 [2018]257号 ),下达 ⒛18年化肥淡

季储各贴息专项转移支付资金预算 1058万元。

绩效目标下达情况 :

一级

指标

二级指标 三级指标 指标值

产出

指标

数量指标

储各化肥数量 签约任务量

化肥补贴利息按半年期银

行贷款基准利率确定

100%

化肥贴息成本按化肥出厂

价加上合理运杂费确定

100%

化肥淡季商业储备时间 按协议规定时间

执行

质量指标 储备化肥质量 符合国家有关标

准

益

标

效

指

经济效益指标 化肥市场价格 促进平稳

社会效益指标 农民对化肥价格预期 促进顶期稳定

满意度

指标

服务对象满意

度指标

农民满意度 ≥80%

承储企业满意度 ≥80%

约束性任务 :

1、 中央与承储企业签订协议,完成年度氮肥、磷肥、复

合肥等化肥储备任务,其 中:

承储企业与国家发展改革委经济贸易司、财政部经济建设

司签订的 《⒛17” 018年度化肥淡季商业储各承储协议书》,

新疆农资公司在新疆区域内承担 11.25万 吨的化肥淡季储各

(其 中:尿素 5.95万 吨、磷酸二铵 5万吨、复合肥 0,3万吨 ),

承储期限为⒛17年 11月 1日 至 2018年 4月 30日 。

承储企业与国家发展改革委经济贸易司、财政部经济建设

司签订的 《⒛17/2018年 度新增化肥淡季商业储各承储协议

书》,新疆农资公司在新疆区域内承担 10万吨的化肥淡季储备

(其 中:尿素 4.sg万吨、磷酸二铵 3.32万吨、复合肥 1万吨、

磷酸一铵 1万吨),承储期限为⒛18年 2月 至⒛18年 4月 。

承储企业与国家发展改革委经济贸易司、财政部经济建设

司签订的 《⒛17/2018年 度新增化肥淡季商业储各承储意向

书》,新疆农资公司在新疆区域内承担 10万吨的化肥淡季储各

(其 中:尿 素 4.68万吨、磷酸二铵 3.32万吨、复合肥 1万吨、

磷酸一铵 1万吨),承储期限为 2018年 2月 6日 -4月 。

2、 促进化肥市场价格平稳 ,农 民对化肥价格预期稳定

由于化肥属于常年生产、季节使用的商品,销 售季节集中、

价格波动较大,因磷肥资源匮乏 ,化肥淡季储备可充分发挥平

抑价格、稳定市场、保障供给、减轻农民负担的作用,促进了

疆内农民的增产增收。

淡储遵循企业储各、银行贷款、政府贴息、市场运作、自

负盈亏的原则。淡储期限为 6个月,淡储化肥所需资金由承储

企业向银行申请贷款,中 央财政按照企业储备量、承储期、化

肥平均价格、半年期银行贷款基准利率给予贴息,淡储化肥经

营盈亏,由 承储企业承担。发展改革委、财政部授权财政部驻

地方财政监察专员办事处对淡储化肥储存情况按属地原则进

行监督管理。

(二 )自 治区内分解下达预算和绩效目标情况

根据财建[2018]257号 文件,自 治区财政下发 《关于拨

付 ⒛18年 重要物资储备贴息资金 (化肥淡储)预算的通知》

(新财建 【⒛ 18彐 21⒛ 号,下达自治区供销社重要物资储备

贴息资金 1058万元,用 于新疆农资 (集 团 )有 限责任公司

201〃⒛18年度化肥淡季商业储各利息补贴。

自治区分解下达预算绩效目标与财政部下达预算绩效目

标一致。

二、绩效目标完成情况分析

(一 )资金投入情况分析

1、 项目资金到位情况分析

⒛18年 8月 ,自 治区财政拨付化肥淡季储各贴息专项资

金 1058万元。

2、 项目资金执行情况分析

全年执行 1058万元,执行率为 10跚。

3、 项目资金管理情况分析

淡储化肥所需资金由承储企业向银行申请贷款,由 企业自

行承担债务本金及利息,支付淡储化肥购进资金时,严格按照

《新疆农资 (集 团)有 限责任公司资金管理办法 (试行 )》 (新

农财 【⒛M】 98号 )执行,即 :所有资金由集团公司本部统

一管理,实行资金的统贷统还、收支两条线,资金支付严格按

照审批流程执行,审核完毕后用于资金的支付。化肥淡季储各

贴息资金到账后,公司严格按照资金管理办法执行,确倮资金

使用合规。

(二 )绩效目标完成情况分析

1、 产出指标完成情况分析

(1)数量指标

截止 ⒛18年 4月 30日 ,新疆农资公司年初设定化肥淡季

储备目标为 31.25万吨 (含尿素 15.31万吨、磷酸二铵 11.“

万吨、复合肥 2.3万吨、磷酸一铵 2万吨),全年已足额完成

了2017/⒛ 18化肥淡季商业储备计划,已完成签约任务量,并

已按照协议时间完成化肥淡季商业储各。

化肥补贴利息按半年期银行贷款基准利率 10隅确定, 化

肥贴息成本按化肥出厂价加上合理运杂费 100%确定。

(2)质量指标

各类储各化肥质量均符合国家有关标准,即磷酸一铵、磷

酸二铵质量符合国家 GB102052009标准;复合肥质量符合国

家 GB150632009标 准;尿 素质量符合国家 GB/T2狃 02017

标准。

2、 效益指标完成情况分析

(1)经济效益

化肥淡季储备贴息项目运转良好,收效明显,缓解了化肥

承储企业的储备费用压力,较好地促进化肥市场价格平稳、确

保供应的市场宏观调控作用 ,减轻了疆内广大农民的经济负担 ,

助农增收,平均大田作物每亩增收⒛-30元 、林果业每亩增收

150吃 00元 ,促进了新疆经济的稳步发展,取得了明显的经济

效益。

(2)社会效益

化肥是农业生产不可缺少的基础资料 ,在淡季储备是保证

农民春播用肥、保证民生的一项重要工作,由 于粮食安全性至

关重要,因此化肥安全也已上升到了国家战略高度。

化肥支出在生产成本中约占 23%,仅低于人工成本与土地

费用,化肥储各贴息较好地促进化肥市场价格平稳,达到农民

对化肥的价格预期。

3、 满意度指标完成情况分析

化肥淡季储各贴息项目减少 了农民投入,促进广大农民增

产增收,通过走访统计,广 大农 民满意度达到 10甄 ,完 成年

初设定绩效目标。

按照企业储各量、承储期、化肥平均价格、半年期银行贷

款基准利率给予企业关于化肥淡季储备贴息,减轻企业负担 ,

承储企业满意度达到 10OOb,完成年初设定绩效目标。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

根据绩效评价分析,该项目无偏离绩效目标。下一步继续

加强管理,完成中央下达的化肥淡季商业储备任务;加大对农

户的新技术和测土配方施肥技术的推广,积极开展各类农业技

术培训,提高广大农民的农业技术,促进广大农民增产增收。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

通过淡季商业储备绩效自评,进一步推动农资公司化肥淡

季商业储备工作,保障春耕用肥供应。绩效自评结果将于⒛19

年4月 25日 前分别在自治区供销社和自治区财政厅门户网站

予以公开,接受社会公众的监督。

中央对地方专项转移支付绩效自评表

专项 (项 目)名称 2018年重要物 资储备贴息资金 (化肥淡储 )

|央主管部门 财政部

地方主管部门 自治区供销社 实施单位      |新
疆农

鬓荐鬈罾
)有限

项目

资金 年度资金总额: 10sB万元

其中:中央补助 lO阴万元

地方资金 无

其他资金
(包括结转结余)

无

年度
总体

目标

1、 签订化肥淡季商业储备承储协议书,承储区域内承储化肥3125万 吨
2、 保证承储区域化肥市场价格平稳及春耕化肥供给
3、 2018年按照淡季商业储备承储协议书完成储备任务,收到储备贴息10sB万元

缋

效

指

标

级

标
一
指

二级指标 三级指标 年度指标值 全年完成值

产

出

指

标

数量指标

储各化肥数量

储备化肥数量31⒛万吨 (含尿素I531万吨,磷酸
二铵 11“万吨、复合肥23万吨、磷酸一铵2万

吨)

100%

化肥补贴利息按半年期银行贷款
基准利率确宁

100% 100%

化肥贴息成本按化肥出厂价加上

合理运杂费确定
100% 100%

化肥淡季商业储备时间

按 《201〃⒛18年度化肥淡季商业储备承储协议书
》承储期限为2017年 11月 1日 至⒛18年 4月 30日 , 《
201z/2o18年度新增化肥淡季商业储备承储协议书
》承储期限为⒛18年 2月 至⒛18年 4月 ,与 国家发展
改革委经济贸易司、财政部经济建设司签订的 《
201〃 2o18年度新增化肥淡季商业储备承储意向书
》承储期限为2018年 2月 6日 △月。

10O%

质量指标

磷酸一铵、磷酸二铵国家标准 GBlO205-2009 符合国家质
量标准

复合肥国家标准 GB15063-2009

国家尿素国家标准 GB/T 244o-2017

效

益

指
标

经济效益

指标
稳定化肥市场价格

缓解了促进化肥企业储备费用压力,促进市场价格
平稳,减轻农民经济负担,助农增收

大田作物每
亩增收203C
手 妖里猛

社会效益

指标
保证民生及国家战略需要

保证农民春播用肥和粮食安全性,较好地促进化肥
市场价格平稳

促进农民对
化肥的预期

滁
麟
标

服务对象
满意度指

标

农民的满意度 减少农民投入,促进广大农民增收 满意度10毗

承储企业满意度 通过化肥储备在一定程度上减轻承储企业负担 满意度】0眺

说明 请在此处简要说明各级审计利财政监督检查中发现的问题及其所涉及的金额,如没有请填无。  无

注:1定且指标,资金使用单位填写本地区实际完成数。财政和主管部门汇总时,对绝对值直接累加计算,相对值按照资金额度加权
平均计箅。

2定性指标根据指标完成情况分为;全部或基本达成预期指标、部分达成预期指标并具有一定效果、未达咸预期指标且效果较差
三档,分别按照1oo咿 8毗 (含 )、 8cls乇0%〈 含〉、GOⅡ %合理填写完成比例。

3资金使用单位按项目填报,主管部门和财政部门汇总时按区域绩效目标填报。